
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI -- ~ 
'~· . WWW.SARANOI.PR.GOV.BR ( ,, ri * 

Rua José Emlltano de Gusmão, 565 - cep: 87111-230 ·- 
Fone: l 441 3264-2777 / 3264-8600 S A (l,A,.t' D 1 

(ONST!lUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi _ Pr 
O Diário do Norte do Paraná. 

Nº '13 r51G em..-3.QlO.fj_~ 

v·fr.oc~ Funci~o-n~án~·o _ 

DECRETO Nº. 773/2018 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº 2370/2017, de 
09/11/2017, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 1.365.795,41 (um 
milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, setecentos e noventa e cinco reais e quarenta e um 
centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 
Suplementação 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.001 .00.000.0000.0.000. 
07.001.04.129.0010.1.121. 

67 - 4.4.90.52.00.00 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.08.243.0012.6.004. 

2256 - 3.3.90.39.00.00 

08.003.08.244.0013 .2.144. 
220 - 3.3.90.39.00.00 

221 - 3.3.90.39.00.00 

08.003.08.244.0014.2.147. 
245 - 3.3.90.39.00.00 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.301.0017.2.238. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

33853 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 145,41 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 95.000,00 
JURÍDICA 

9344 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 110.000,00 
JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 28.000,00 

JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES BÁSICAS DE 
SAÚDE 

2257 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 40.000,00 

414 - 3.3.90.36.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 60.000,00 
FÍSICA 

10.001.I0.302.0017.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO- UPA 

431 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.000,00 
TRABALHISTAS 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI , :. ~ \ 
WWW.SARANOI.PR.GOV.BR ~ ,. ~ • 

Rua José Emiliano de Gusmao, 565 - cep: 87111-230 - 
Fone: t 441 3264-2777 / 3264-8600 S A B.A.tl D 1 CONST!!UIHDO UMA NOVA NISTÓRIA 

2151- 3.3.90.30.00.00 
14.000.00.000.0000.0.000. 

14.001.00.000.0000.0.000. 

14.001.06.181.0026.2.401. 

836 - 3.1.90.94.00.00 

20.000.00.000.0000.o.ooo. 
20.001.00.000.0000.0.000. 
20.001.28.843.0000.0.132. 

982 - 4.6.90.91.00.00 

494 MATERIAL DE CONSUMO 137.750,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25.000,00 
TRABALHISTAS 
ENCARGOS ESPECIAIS 
ENCARGOS ESPECIAIS 
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 

01000 SENTENÇAS JUDICIAIS 830.900,00 

Total Suplementação: 1.365. 795,41 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 1.365.795,41 (um milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, 
setecentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos), será obtido através do 
cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001.00.000.0000.0.000. 
06.001.04.121.0011.2.101. 

56- 3.1.90.11.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.08.243.0012.6.004. 

2212 - 3.3.90.30.00.00 
08.003.08.244.0013 .2.144. 

208 - 3.1.90.11.00.00 

209- 3.1.90.11.00.00 

211 - 3.1.90.94.00.00 

214- 3.1.91.13.00.00 
217 - 3.3.90.30.00.00 
222 - 3.3.90.46.00.00 

08.003.08.244.0014.2.147. 
238- 3.1.91.13.00.00 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
1 o.001.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 24.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

33853 MATERIAL DE CONSUMO 145,41 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

O 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 80.000,00 
PESSOAL CIVIL 

9344 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 75.000,00 
PESSOAL CIVIL 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 
TRABALHISTAS 

9344 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 
9344 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 10.000,00 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

299- 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
301 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
302- 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 

1.700,00 
5.300,00 
5.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
~~ ,~ .. \ 

WWW.SARANDI.PR.GOV.BR ~ , ~ • 
Rua José Emiliano de Gusmao. 565 - cep: 87111-230 - 

Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A 8,,,#.\,.~ D 1 CONSTRUINDO UlolA NOVA ~ISTÓRIA 

305 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.500,00 
JURÍDICA 

10.001.10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA-PAB 
336- 3.1.90.94.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.000,00 

TRABALHISTAS 
10.001.10.301.0017.2.224. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA- PSF 

379 - 3.1.90.94.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.100,00 
TRABALHISTAS 

392 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00 
JURÍDICA 

10.001.10.301.0017 .2.238. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES BÁSICAS DE 
SAÚDE 

416- 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 20.000,00 
JURÍDICA 

10.001.10.302.0017.l.223. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

424 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 
1101 - 4.4.90.52.00.00 494 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.300,00 

10.001.10.302.0017.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO- UPA 

426- 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 15.000,00 
PESSOAL CIVIL 

10.001.10.302.0017.2.227. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

458 - 3.1.90.94.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

463 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

10.000,00 

4.000,00 

464 - 3.3.90.30.00.00 
466 - 3 .3.90.36.00.00 

10.001.10.303.0017 .1.224. 

1108 - 4.4.90.52.00.00 
10.001.10.303.0017 .2.229. 

502 - 3.1.90.94.00.00 

10.001.10.303.0017 .2.244. 

534 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.303.0017 .2.248. 

O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O SUPORTE 
PRO FILÁ TICO E TERAPÊUTICO 

494 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.200,00 
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) - CAPS II. 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES. 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 
ATENDIMENTO A DROGADITOS/ ALCOOLIST AS 

546 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
10.001.10.305.0019. l.226. 

2143 - 4.4.90.52.00.00 
14.000.00.000.0000.0.000. 

14.001.00.000.0000.0.000. 

14.001.06.181.0026.2.401. 

3.900,00 
1.000,00 

2.500,00 

5.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 

494 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 105.250,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 

846 - 3.3.90.39.00.00 

20.000.00.000.0000.o.ooo. 
20.001.00.000.0000.0.000. 
20.001.28.843.0000.0.131. 

979 - 3.2.90.21.00.00 
20.001.28.843.0000.0. l 32. 

981 - 3.3.90.91.00.00 
20.00 l .28.843.0000.0.133. 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 25.000,00 
JURÍDICA 
ENCARGOS ESPECIAIS 
ENCARGOS ESPECIAIS 
PAGAMENTO DO PRINCIPAL E ENCARGOS DO PARCELAMENTO 
DE OPERAÇOES DE CRÉDITOS 

O 1000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 250.000,00 
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 

O 1000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500.900,00 
PAGAMENTO DO PRINCIPAL E ENCARGOS DO PARCELAMENTO 
DO INSS E DO PRESERV 

983 - 4.6.90.71.00.00 01000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

80.000,00 

Total Redução: 1.365. 795,41 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 29 de agosto de 2018. 

Prefeito Municipal 


